Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
_______________________

Số:          /UBND-KTN
V/v triển khai Công điện số

132/CĐ-TTg ngày 12 tháng 8
năm 2025 của Thủ tướng Chính

phủ và Công điện số 43/CĐ-
BXD ngày 13 tháng 8 năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:
- Giám đốc Sở Xây dựng;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- Giám đốc các Ban Quản lý dự án.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 132/CĐ-
TTg ngày 12 tháng 8 năm 2025 về việc khắc phục hậu quả vụ tai nạn lao động
nghiêm trọng tại Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam đoạn Quy
Nhơn - Chí Thạnh trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Công điện số 43/CĐ-BXD ngày
13 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc tăng cường công
tác bảo đảm an toàn lao động trong thi công xây dựng các công trình kết cấu
hạ tầng giao thông  (bản sao Công điện kèm theo). Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các phường xã:
- Tăng cường tổ chức kiểm tra, rà soát toàn diện công tác quản lý an toàn

lao động tại các công trình xây dựng trên địa bàn, đặc biệt là công trình kết
cấu hạ tầng giao thông trọng điểm. Nội dung kiểm tra phải tập trung vào biện
pháp bảo đảm an toàn cho người, máy móc, thiết bị, phương tiện thi công; chú
trọng các hạng mục thi công ở địa hình đồi núi, mái dốc cao, khu vực tiềm ẩn
nguy cơ sạt lở, sập đổ.

- Yêu cầu dừng thi công ngay khi phát hiện các nguy cơ gây mất an toàn
và yêu cầu các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng phải có biện pháp khắc
phục ngay, tập trung bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người lao động trước khi
thi công trở lại.

- Kiên quyết xử lý vi phạm theo thẩm quyền, bao gồm đình chỉ thi công,
thu hồi giấy phép xây dựng hoặc kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính khi
xảy ra tai nạn lao động nghiêm trọng, gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

2. Các Ban Quản lý dự án chỉ đạo các nhà thầu thi công:
- Kiện toàn hệ thống quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng;

đảm bảo người làm công tác an toàn có đủ năng lực theo quy định của pháp
luật; quy định trách nhiệm về an toàn lao động đến từng bộ phận, tổ, đội và
các cá nhân tham gia quản lý, kiểm tra, giám sát, bảo vệ và trực tiếp thực hiện
công việc.

2

- Tổ chức huấn luyện an toàn lao động bắt buộc trước khi bố trí người
lao động thực hiện các công việc nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự bảo vệ
và sự tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn xây dựng đến từng cá nhân.

- Rà soát, bổ sung và chuẩn hóa các nội quy lao động, quy trình quản lý,
biện pháp an toàn lao động, quy trình sản xuất đảm bảo phù hợp với điều kiện
thực tế công trường, tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ
thuật quốc  gia và tiêu chuẩn về an toàn trong thi công xây dựng.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, chủ động nhận diện các
nguy cơ, loại bỏ các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại trước khi thực hiện công
việc, không để tồn tại các rủi ro tiềm ẩn.

- Lập và diễn tập phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp, biện
pháp sơ cứu cho người bị tai nạn lao động; huy động nhân lực và phương tiện,
thiết bị cứu hộ kịp thời khi có sự cố kỹ thuật, tai nạn lao động; bố trí lực
lượng y tế, sơ cứu tại chỗ cho người bị nạn.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, cơ quan quản lý chuyên
ngành để kịp thời tiếp nhận thông tin cảnh báo, chỉ đạo và hỗ trợ xử lý sự cố
kỹ thuật, tai nạn lao động.

- Tổng hợp báo cáo ngay về Sở Xây dựng các sự cố kỹ thuật hoặc tai nạn
lao động để tổng hợp và có biện pháp chỉ đạo khắc phục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN. Dự.
<D\2025\CV\triển khai CĐ 132 TTg, 43 BXD>

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		2025-08-18T09:24:46+0700
	Hồ Văn Hà

		2025-08-18T09:46:50+0700

		2025-08-18T09:46:43+0700

		2025-08-18T09:46:43+0700

		2025-08-18T09:46:43+0700

		2025-08-18T09:48:30+0700